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ABSTRAKT

Název práce: Miniházená na základní škole

Autorka práce: Tereza Karellová

Vedoucí práce: PaeDr. Ladislav Pokorný

Abstrakt: Tato práce je zaměřená na porovnání úrovně pohybových schopností a

házenkářských dovedností dětí navštěvující Sokolský oddíl miniházené a dětí ze Základní

školy Terezy Stolzové v Kostelci nad Labem. Práce je rozčleněná na část teoretickou a

výzkumnou. Teoretická část se zabývá porovnáním pravidel miniházené a házené, vývojem

dětí v období mladšího školního věku, charakteristikou pohybových schopností, školní

tělesnou výchovou a metodikou miniházené. Praktická část je věnována interpretaci

výsledků získaných při testování pohybové úrovně dětí, které se skládalo z testů ověřující

úroveň nejen pohybových schopností, ale i úroveň házenkářských dovedností zaměřených

především na manipulaci s míčem. Dále výzkumná část obsahuje mnou navrhovaný model

výuky miniházené vhodný pro zmiňovanou Základní školu a porovnání výsledků z úvodního

a závěrečného testování pohybové úrovně žáků.

Práce je určená zejména pro učitelé tělesné výchovy na prvním stupni základní školy, ale

může být i užitečným materiálem pro trenéry miniházené.

KLÍČOVÁ SLOVA

Miniházená, děti, základní škola, tělesná výchova, pohybová úroveň

ABSTRACT

Title of work: Minihandball on the primary school

Author of the work: Tereza Karellová

Head of the work: PaeDr. Ladislav Pokorný

Abstract: The bachelor thesis is focused on comparing the movement level and handbal skills

of children from minihandball section of Sokol Kostelec nad Labem and children from the

primary school Terezy Stolzové in Kostelec nad Labem. The thesis is divided into the

theoretical and research part. In the theoretical part we can find handbal and minihandball

rules, developement of children in younger school age, characteristics of physical abilities,

physical education and methodology of minihandball. Pratical part is about the interpretation

of the results obtained during testing of the movement level of children. The test battery is

consisted of tests verifying the movement level and handball skills. In addition the practical

part includes proposed model of minihandball training for the primary school Terezy

Stolzové in Kostelec nad Labem and comparing results from the first and final testing of

movement level.

The bachelor thesis is suitable for physical education teachers on the primary school, but

also it can be useful for coaches of minihandball.

KEY WORDS

Minihandball, children, primary school, physical education, movement level
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1 Úvod

Téma mé práce jsem si vybrala, jelikož se 11. rokem aktivně věnuji házené a již 4. rokem se

angažuji v trenérské činnosti miniházené.

Miniházená je sportovní hra, která vznikla zjednodušením pravidel házené, pro školy. Jedná

se o jednoduchou a technicky nenáročnou hru, která využívá přirozené pohyby – běh, skok,

hod, které jsou schopny zvládnout děti 1.tříd na první hodině tělesné výchovy. Lze ji hrát na

jakémkoliv povrchu (tráva, písek, palubovka, dětské hřiště aj.), a navíc pravidla je možné

přizpůsobit počtu, věku a úrovni žáků, velikosti hrací plochy a materiálnímu vybavení školy.

Například jako branku je možné využít žíněnku, část zdi, branky na florbal, bradla nebo jiné

nářadí. Fantazii učitelů se v miniházené meze nekladou.

Díky projektu Českého svazu házené: Miniházená ve škole, v rámci, kterého začala probíhat

soutěž Školní liga, kde mají možnost porovnat své házenkářské dovednosti děti bez rozdílu

pohlaví z různých škol, se zlepšila komunikace a spolupráce klubů sdružených v Českém

svazu házené a škol v jednotlivých regionech. Navíc Český svaz házené již několikátým

rokem nabízí školám materiální pomoc (gumové míče na miniházenou, publikace

průpravných her a modifikací pravidel apod.) a finanční odměnění učitelům, kteří podporují

žáky při konání Školních lig. Stále rostoucí počet škol zapojených do tohoto projektu

ukazuje, že zájem o miniházenou každým rokem výrazně roste.

V teoretické části mé práce se chci nejdříve zaměřit na porovnání pravidel házené a

miniházené. Dále bych se stručně věnovala historii miniházené v Kostelci nad Labem a

v neposlední řadě bych ve své práci představila didaktiku školní tělesné výchovy, Rámcový

vzdělávací program, zákonitosti vývoje v období mladšího školního věku, pohybové

schopnosti a dovednosti dětí a metodiku miniházené.

Výzkumná část této práce bude zaměřena na porovnání úrovně pohybových schopností a

házenkářských dovedností dětí navštěvující oddíl miniházené v Sokole a dětí ze Základní

školy Kostelce nad Labem, ke kterému využiji metodu testování, a to konkrétně testovací

baterii k měření pohybové úrovně v miniházené. Na základně zpracování a vyhodnocení

výsledných hodnot z testování dětí, navrhnu model výuky miniházené vhodný pro tento typ

školy, který poté ověřím v pedagogické praxi.
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2 Problémy a cíle práce

2.1 Cíle práce

Hlavním cílem mé práce je porovnat pohybovou úroveň dětí navštěvující oddíl miniházené

v Sokole Kostelec nad Labem (skupina A) a dětí ze Základní školy Terezy Stolzové

v Kostelci nad Labem (skupina B) a následně navrhnout model výuky miniházené vhodný

pro tento typ školy.

Dílčí cíle:

1. Zjistit a porovnat u obou skupin dětí jejich úroveň pohybových schopností bez

využití míče.

2. Zjistit a porovnat u těchto dvou skupin dětí úroveň pohybových schopností a

dovedností, u kterých je využíván míč (házenkářské dovednosti).

3. Ověřit mnou navržený model výuky miniházené v pedagogické praxi.

2.2 Problémy práce

1. Bude úroveň pohybových schopností dětí, bez využití míče, ze Základní školy

srovnatelná s úrovní dětí ze Sokola Kostelce nad Labem?

2. Bude se lišit úroveň pohybových schopností dětí s využitím míče (házenkářské

dovednosti) ze Základní školy s úrovní dětí ze Sokola Kostelce nad Labem?

3. Jak ovlivní navržený model výuky miniházené úroveň házenkářských dovedností

dětí ze Základní školy Terezy Stolzové?
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3 Teoretická část práce

3.1 Sportovní hra

První kontakt dětí s míčem je přes ruce. Zpočátku ač trochu nešikovně se snaží míč chytit,

kutálet ho, odhodit a pokud možno opět chytit. U dětí by se dalo říct, že hrají „házenou“

(Bucher,1999).

Na prvním stupni základní školy se děti během tělesné výchovy setkávají nejčastěji s hrou

známou jako všichni proti všem nebo v pozdějším věku s vybíjenou. Cílem těchto her je

trefit míčem co největší počet soupeřů, tím je vyřadit ze hry, a zároveň se nenechat vyřadit

ze hry využitím vhodných úhybných manévrů či chycením soupeřovi trefy. Vhodnou formou

míčových her pro školní tělesnou výchovu může být i házená. Vzhledem k tomu, že házená

je kontaktní sport se složitými pravidly pro nejmenší děti, tak vznikla miniházená, jako

přiblížení házené i nejmladším věkovým kategoriím, která má zjednodušená pravidla.

Mohou ji hrát, jak začátečníci, tak i zkušenější žáci. Hra je založená nejen na síle, vytrvalosti,

pohyblivosti, úrovni dovedností ale také na bystrosti. Jednou z jejích výhod je možnost její

regulace různými modifikacemi pravidel (zapojení více hráčů, využití školního nářadí místo

branek, hra s menším míčem nebo menší brankou (obrázek 1) apod.), ale naopak její

nevýhodou je možnost kontaktu žáků při hře, což vyžaduje určitou regulaci hry ze strany

učitele. Vzhledem k tomu, že miniházená se k nám dostala kolem roku 1996, tak zatím

nenašla rovnocenné místo ve výuce tělesné výchovy jako basketbal nebo jiné hry a minihry.

Pokud učitel není přímo házenkář nebo nezná nikoho ze svého okolí, kdo by se věnoval

házené a poskytl mu cenné rady při výuce miniházené, tak se raději zařazení miniházené do

výuky tělesné výchovy vyhýbá a ochuzuje děti o možnost zahrát si jinou míčovou hru, než

na kterou jsou děti zvyklé (Černý, 2013).

Obrázek 1: Ukázka možných velikostí branek vhodných pro miniházenou

Zdroj: www.chf.cz
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Miniházená je sportovní hra, která je definována jako činnost dvou soupeřících družstev

v jednotném prostoru a čase, kteří podle institucionálně schválených pravidel usilují o

prokázání vlastní převahy lepším ovládáním společného předmětu. Společným předmětem

je zde gumový míč, který má obvod vhodný pro úchop dětskou rukou. Můžeme ji zařadit


[…]


Míčová bitva

(obrázek 28)

Tělocvična je rozdělená na dvě poloviny. Každým tým se snaží bránit

svou polovinu tím, že hází všechny míče na polovinu soupeře. Když

učitel zapíská, hra se zastaví a spočítají se míče na jednotlivých

polovinách. Vyhrává družstvo, které má na své polovině méně míčů.

Sestřel kužel! Žáci se rozdělí na dvě družstva. Každé družstvo brání svou lavičku, na

které jsou postaveny kužely. Lavičky jsou ve vymezeném území, kam

nesmí nikdo vstoupit. Hra probíhá s jedním míčem. Je dovolen pouze

jednoúderový driblink a přihrávky. Vyhrává družstvo, které jako první

sestřelí soupeřovy kužely.

Střelba na

stěnu

Hrají dvě skupiny žáků proti sobě. Družstvo si přihrává a snaží se hodit

míč o soupeřovu desku tak, aby míč po odrazu dopadl na zem a nebyl

zachycen soupeřem. Jsou povoleny pouze tři kroky s míčem a

jednoúderový driblink.

„Miniházená

jinak 1“

Modifikovaná verze miniházené. Platí stejná pravidla jako pro

miniházenou, akorát gólu je dosaženo, trefí – li žák míčem tyčku branky.

„Miniházená

jinak 2“

Modifikovaná verze miniházené. Platí stejná pravidla jako pro

miniházenou, akorát na povel trenéra: modrá, zelená družstvo mající

dresy této barvy se stává útočníky a opačné družstvo se stává obránci.

Po dosažení gólu se odevzdá míč trenérovi, který opět udává pokyn

určující průběh hry.

Zdroj: Bělka, 2015
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Příloha 5: Protahovací a kompenzační cvičení

1. Zip

o Funkce cvičení: vede ke správnému držení těla,

o Výchozí postavení: stoj spatný, připažit

o Popis cvičení: žáci se snaží imaginárně zapnout zip u kalhot a postupně u

toho zpevňují břišní a hýžďové svaly

2. Stromek

o Funkce: protažení svalů trupu

o Výchozí postavení: stoj spatný, pokrčit vzpažmo, dlaně spojit

o Popis cvičení: s výdechem uklonit vpravo a s nádechem návrat zpět na střed

a následně provedení cviku opačně

3. Ramena

o Funkce: uvolnění svalů kolem krku a ramen

o Výchozí postavení: stoj spatný, připažit

o Popis cvičení: kroužit rameny směrem vpřed

4. Ptáček

o Funkce: uvolnění svalů paží

o Výchozí postavení: stoj spatný, připažit

o Popis cvičení: z připažení vlnovkou upažit a zpět

5. Kočička

o Funkce: uvolnění a protažení svalů kolem páteře

o Výchozí postavení: vzpor klečmo sedmo, paže v prodloužení trupu

o Popis 1.varianty cvičení: vyhrbením páteře vzpor klečmo a klikem

s prohnutím páteře zpět do vzporu klečmo sedmo, paže v prodloužení trupu

o Popis 2.varianty cvičení: mírným prohnutím páteře a pokrčením paží vzpor

klečmo a vyhrbením páteře zpět do vzporu klečmo sedmo, paže

v prodloužení trupu

6. Pumpa

o Funkce: Protažení svalů dolních končetin

o Výchozí postavení: leh pokrčmo

o Popis cvičení: leh – skrčit přednožmo levou nohou, ruce spojit a položit na

koleno, snaha přitáhnout co nejvíce koleno k hrudníku, poté zpět leh pokrčmo

a totéž opačnou nohou

7. Tik – tak

o Funkce: protažení celého těla

o Výchozí postavení: leh skrčmo, upažit

o Popis cvičení: s výdechem kolena vpravo, hlavu otočit vlevo, s nádechem

zpět a totéž na opačnou stranu

8. Patička

o Funkce: protažení svalů dolních končetin

o Výchozí postavení: len ha břiše – skrčit levou, zapažit levou a chytit levý

nárt, skrčit vzpažmo zevnitř pravou, ruka pod čelo

o Popis cvičení: podsazením pánve a přitažením paty k hýždím protáhnout

svaly dolní končetiny
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9. Tkaničky

o Funkce: protažení svalů dolních končetin a trupu

o Výchozí postavení: sed, vzpažit

o Popis cvičení: s výdechem hluboký předklon, snaha zavázat si imaginární

tkaničky

10. Let na severní pól

o Funkce: posílení svalů paží a mezilopatkových svalů

o Výchozí postavení: stoj spatný, upažit

o Popis cvičení: zpevnit paže, pažemi opakovaně hmity vzhůru a dolů

11. Střecha

o Funkce: posílení svalů paží a trupu

o Výchozí postavení: stoj spatný, vzpažit

o Popis cvičení: stoj spatný, vzpažit, předklonem vzpor stojmo, chůzí po rukou

do vzporu ležmo vysazeně a zpět – postupné vzpřímení do stoje spatného,

připažit

12. Mandarinka

o Funkce: posílení svalů krku

o Výchozí postavení: sed zkřižný skrčmo, ruce skrčit v týl

o Popis cvičení: s výdechem předklon hlavy, s nádechem vzpřim a lehký tlak

hlavou do ruky

13. Most

o Funkce: posílení celého těla

o Výchozí postavení: vzpor vzadu sedmo

o Popis cvičení: zvednutím pánve vzpor vzadu ležmo, výdrž

14. Malování

o Funkce: posílení svalů břicha

o Výchozí postavení: leh pokrčmo, přednožit

o Popis cvičení: napsat nohami své jméno „na strop“

15. Rak

o Funkce: posílení mezilopatkových svalů

o Výchozí postavení: leh na břiše, vzpažit

o Popis cvičení: s výdechem pokrčit upažmo poníž, s nádechem zpět

(Janošková, 2015)
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