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1/ Aktuálnost tématu, obsahová struktura práce, formulace problému a cíle práce.

Autorka si pro svoji bakalářskou práci zvolila aktuální téma z pohledu jejího aktivního

působení v házené. 11 let funguje jako hráčka a 4 roky jako trenérka. Hlavní cíl bakalářské

práce je formulován v souladu s tématem podobně jako její dílčí cíle a problémové otázky.

Cíle i problémy jsou navzájem obsahově plně provázány. Struktura práce plně odpovídá

potřebám bakalářské práce a také poměr teoretické a praktické části je vyvážený.

2/ Úroveň teoretické části, komplexnost zkoumaného problému, kvalita práce s literaturou

Teoretická část práce je zpracována velmi pečlivě, autorka se v ní zabývá teoretickými

východisky práce. V první části se zaměřuje na charakteristiku sportovní hry, stručnou historii

miniházené v Kostelci nad Labem, pravidla miniházené a jejich porovnání s pravidly házené.

Dále se zmiňuje o tělesné výchově na 1. stupni základní školy, jejích cílech a organizačních

formách. Poté se věnuje vyučovací jednotce a jejím cílům, struktuře a charakteristice

předmětu tělesná výchova z pohledu RVP a ŠVP. V další části teoretické přípravy

charakterizuje období mladšího školního věku z pohledu vývoje dítěte. Dále definuje

pohybové schopnosti a dovednosti a ukazuje optimální způsoby jejich rozvoje z pohledu

senzitivního období dítěte. Dále se zabývá metodikou miniházené z pohledu technických a

taktických dovedností. Struktura i četnost (28) informačních zdrojů jsou nadprůměrné a plně

odpovídají potřebám bakalářské práce. Publikované i nepublikované - internetové zdroje

jsou abecedně řazeny a číslovány. Autorka prokázala schopnost pracovat s odbornou

literaturou a v textu práce ji náležitě cituje.

3/ Formulace hypotéz, jejich provázanost na problémy a cíle práce.

Pro realizaci výzkumu si autorka formuluje tři pracovní hypotézy, které vycházejí z cílů práce

a plně korespondují s problémovými otázkami. Formulace hypotéz je věcná, jasná a

ověřitelná.

4/ Metody testování hypotéz, jejich vhodnost a logika postupu práce.

Pro testování hypotéz si autorka zvolila několik metod. Jsou to především: metoda testování,

metoda experimentu a metoda analýzy a zpracování dat. Velikost výzkumného souboru (18

dětí) není příliš velká, ale pro potřeby bakalářské práce považuji výzkumný soubor za

dostatečný. Spektrum analyzovaných informací považuji za přiměřené. Postup práce je

logický a jeho realizace poskytuje dostatek použitelných informací. Pro testování dětí

autorka zvolila vhodnou testovou baterii složenou ze šesti testů. Podmínky testování byly

srovnatelné u obou zkoumaných skupin.

5/ Úroveň analýzy a intepretace výsledků, zaměření a úroveň diskuze.

Výsledky výzkumu v rámci vstupního testování jsou přehledně tabulkově a graficky

interpretovány. Výsledky jsou v legendě tabulek a grafů uvedeny s použitím absolutních čísel

nebo aritmetických průměrů. Porovnání výsledků testů u obou skupin je vyjádřeno i

procentuálním poměrem. Grafy i tabulky jsou přehledné, s legendou. Všechny tabulky a

grafy jsou vlastní prací autorky. Pro realizaci experimentu si autorka vytvořila model výuky

v podobě 10 vyučovacích hodin. Kontrolní testování a jeho výsledky jsou adekvátně

zpracovány jako výsledky vstupního testování. Rozbor vlastních výsledků výzkumu z pohledu

jednotlivých metod autorka uvádí v Diskuzi. Součástí této kapitoly je i verifikace hypotéz.

Jedna hypotéza se potvrdila, dvě nikoliv. Hodnocení výsledků výzkumu je věcné, stručné a

logické.

6/ Formulace závěrů, přínos a využití výsledků.

V první části kapitoly Závěry se autorka věnuje rekapitulaci cílů a postupu práce. Vlastní

závěry jsou konkrétní, věcné a náležitě strukturované. V posledním odstavci je nástin

možného dalšího využití práce.

7/ Formální stránka práce.

Po formální stránce bakalářská práce odpovídá požadavkům kladeným na tento typ práce.

Celkový počet informačních zdrojů (28) plně odpovídá potřebám takto zaměřené práce a je i

vhodně a přehledně v práci uveden. Autorka také v textu informační zdroje náležitě cituje.

Práce je doplněna vhodnými přílohami. Velmi pozitivně zde hodnotím především zásobník

her a cvičení na rozvoj herních dovedností.

8/ Celkové hodnocení práce.

Autorka při zpracovávání bakalářské práce prokázala dostatečnou erudici v problematice a

také velký zájem o ni. Je zde patrná důkladná znalost prostředí, kterým se bakalářská práce

zabývá.

Práci doporučuji k obhajobě.

Návrh klasifikace:

Otázka k obhajobě: Při testování pohybových schopností byl vyrovnanější soubor dětí ze

Sokola nebo soubor dětí ze základní školy? Obsahoval soubor dětí ze základní školy

sportovce z jiných sportovních odvětví než je házená?

Datum: 13. 5. 2018 PaedDr. Ladislav Pokorný